
 

Abstrakt  

Tato práce se zabývá riziky odměn a trestů u dětí mladšího školního věku. Téma je 

analyzováno z několika různých směrů. Nejprve poukazuji na odlišnost vnímání odměn a 

trestů v minulosti a v současnosti, dále jej hodnotím z pohledu tří psychologických směrů, 

behaviorismu, humanistické psychologie a kognitivní psychologie. Ve stěžejní části práce 

určuji pomocí syntézy českých i zahraničních zdrojů hlavní rizika, která mohou nastat při 

odměňování a trestání. Také uvádím důvody, proč je práce zaměřena právě na období 

mladšího školního věku. Z poznatků této práce vyplývá, že rizika odměn a trestů jsou reálným 

problémem, o kterém se ale příliš nemluví, a ani není zcela znám jejich význam pro rozvoj 

osobnosti dítěte, a to i přes to, že výzkumy prokazují, jak mohou být odměny a tresty 

kontraproduktivní. Práce je určena hlavně rodičům, pedagogům a vychovatelům, kterým 

může pomoci zamyslet se nad negativními důsledky odměňování a trestání.  

 

Klíčová slova  

odměny, tresty, rizika, hodnocení, výchova, vzdělávání, děti, motivace, mladší školní věk, 

pochvala, výchovné prostředky 


